— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办高〔2024〕175号

河南省教育厅办公室

关于对 2020年度河南省本科高校青年骨干教师

培养计划人选进行考核的通知

各本科高校：

根据《河南省普通本科高校青年骨干教师培养计划实施办法》

（教高〔2021〕166号）和《关于公布 2020年度河南省高等学校

青年骨干教师培养计划人选名单的通知》（教高〔2020〕354号）

要求，为做好培养期满青年骨干教师人选考核工作，现就有关事

宜通知如下：

一、考核对象

河南省本科高校 2020年度青年骨干教师培养人选和 2019年

度考核延期人选。

— 2 —

二、考核方法

1.考核方式。学校聘请专家考核，省教育厅审核的方式进行。

2.考核要求。各高校要根据《河南省高等学校青年骨干教师

培养计划实施办法》工作要求，制定具体考核办法及量化指标，

严格目标任务和考核标准。

3.考核内容。青年骨干教师在培养期内目标任务完成情况，

与资助项目有关的成果。

4.专家组成。学校应成立青年骨干教师考核专家组，专家组

成员不少于 7人，其中校外专家不少于三分之一，组长由校外专

家担任。

5.考核程序。

（1）青年骨干教师培养期间获得与项目密切相关的论文、著

作、教材、获奖等成果材料，并在学校进行公示。

（2）青年骨干教师汇报培养期目标任务完成情况。

（3）专家通过听取汇报、审议材料、现场答辩等方式进行评议。

（4）专家组在认真评议的基础上，给出考核结论，提出考核

意见，考核结论分为合格、暂缓验收、不合格。考核意见应包括

项目完成情况，在教学水平、科研能力、团队建设、社会服务等

方面培养计划完成情况，今后发展意见建议等。

6.考核结果。经教育厅审核，完成培养期目标达到考核标准

的人选我厅将颁发“河南省高等学校青年骨干教师”证书。

三、工作要求

— 3 —

1.严格标准。各高校要严格按照《河南省普通本科高校青年

骨干教师培养计划实施办法》进行考核，对青年骨干教师在培养

期发表论文、专著等成果须与资助项目密切相关，限第一作者或

主编,须注明“河南省高等学校青年骨干教师培养计划”资助字样

等，统计表只统计此类成果。对考核把关不严的高校将予以通报

并核减下一批次申报名额。

2.认真总结。各高校要认真总结骨干教师所取得的成绩，发

挥省青年骨干教师在教学科研方面的支撑引领作用。对考核优秀

的青年骨干教师，在教学项目等方面予以支持锻炼，培养造就梯

次衔接、结构合理的师资队伍。

3.材料报送。请各高校将学校考核时间、工作方案、考核办

法及量化指标提前一周报我厅高教处审核备案（可发送邮箱 PDF

电子版或 EMS寄送纸质版）。请于 6月 25日前将本次考核人选的

考核报告（附件 1，含电子版），每位人选培养期间取得项目相关

的论文、著作、教材、获奖等成果材料（复印件，外文论文、专

著请同时报送论文摘要、论著前言或简介）单独装袋各一份报送

至我厅高教处。

联 系 人：陈庆峰 赵万勇

联系电话：0371-69691855

电子邮箱：gaojiao825@126.com

材料报送地址：郑州轻工业大学东风路校区办公楼 416房间

（联系人，杨红波；电话，0371-66080653）

mailto:hngaojiao@126.com

— 4 —

附件：1.河南省高等学校青年骨干教师考核报告

2.河南省高等学校青年骨干教师考核结果汇总表

2024年 6月 12日

— 5 —

附件 1

学科名称

河南省本科高校青年骨干教师考核报告

项目名称：

起止时间： 至

培养对象姓名： 专业技术职务：

学 校：

填表日期：

河 南 省 教 育 厅 制

— 6 —

一、基本情况

姓名 性别 民族 出生日期

所在单位 行政职务 专业职务

研究专长 学历 学位

电子信箱 电 话

研

究

项

目

项目名称

一级学科 学科门类

研究类别 1、基础 2、应用 3、教学类

资助金额 万元 学校配套金额 万元

成果形式 A．著作 B. 论文 C.教材

获奖情况

主

要

参

加

人

姓名 单位 职称 承担任务

— 7 —

二、总结报告

主要内容：项目预期计划执行情况；成果内容、特色及创新点，主要学

术价值和应用价值；在教学水平、科研能力、团队建设、社会服务等方

面的完成情况；不足之处及努力方向。

培养对象签字：

年 月 日

— 8 —

三、培养期成果一览

1、承担主要教学科研项目及获奖、获得专利情况

（请注明项目名称、项目来源、项目经费、项目起讫时间、所有项目完成

人姓名以及项目完成人排序等。如成果获得相应科技奖励，请注明授奖单

位、奖励名称、级别及日期；如成果获得专利，请注明获准专利国别、类

别及专利号）

2、代表性著作、论文

（请注明著作或论文名称、出版单位或发表刊物名称、期号、出版或发表

时间、所有著、作者姓名以及作者排序等）

— 9 —

四、资助项目决算表

项目金额 万元

列出经费使用方向，包括购实实验仪器设备、耗材、图书资料、学术交

流等费用。

五、考核结论

主要内容包括：项目完成情况，在教学水平、科研能力、团队建设、社会

服务等方面完成培养计划情况，今后发展意见建议和努力方向。考核等次

意见。

考核专家组长：

年 月 日

— 10 —

六、鉴定专家名单

姓名 职称 学科专业领域 单位 签字

七、学校意见

校长签名：

公 章

年 月 日

— 11 —

附件 2

河南省高等学校青年骨干教师考核结果汇总表

培养

编号
学校 培养对象 项目名称

考核

结论

符合条件的培养期成果数量

（论文论著须标注来源，奖励专利须相关）

论文 论著
省级及以上

教科研奖励
专利及其他

— 12 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2024年 6月 12日印发

	一、考核对象
	二、考核方法
	三、工作要求
	河南省本科高校青年骨干教师考核报告
	河 南 省 教 育 厅 制

	一、基本情况
	二、总结报告
	三、培养期成果一览
	四、资助项目决算表
	五、考核结论
	六、鉴定专家名单
	七、学校意见
	河南省高等学校青年骨干教师考核结果汇总表